
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI - 

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 311 del 26-05-2021 

N.  685 del Registro generale 

 

 

Oggetto: CONTRIBUTO PER L'AUTONOMA SISTEMAZIONE CAS - 

DOMANDE PRESENTATE A SEGUITO DEL SISMA DEL 24 AGIOSTO, 26 E 30 

OTTOBRE 2016 - DECADENZA DAL CONTRIBUTO PER L'AUTONOMA 

SISTEMAZIONE AI SENSI DELL'OCDPC 614/2019 E SMI 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

PREMESSO che in data 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 le regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 

Umbria sono state colpite da violenti eventi sismici; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26/08/2016 

avente ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale 

evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 

24/08/2016”; 

 

VISTA la nota del Dipartimento di Protezione Civile prot. n. 45882 del 09/09/2016 

contenente indicazioni operative e attuative dell’ordinanza del Capo del Dipartimento di 

Protezione civile n. 388/2016 relativamente al contributo per l’autonoma sistemazione (CAS); 

 

VISTO il D.L. 189/2016 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 

24/08/2016”; 

 

VISTO il D.L. 205/2016 “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei territori 

interessati dagli eventi sismici del 2016”; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 408 del 15/11/2016 con 

la quale sono stati rideterminati gli importi del contributo per l’autonoma sistemazione a 

decorrere dal 15 novembre; 

 

ATTESO che il contributo per l’autonoma sistemazione è pari a: € 400,00 per i nuclei 

familiari composti da una persona; € 500,00 per i nuclei familiari composti da due persone; € 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 311 del 26-05-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO-MARIA AQUILI il 26-05-2021



 

pag. 2 

 

700,00 per i nuclei familiari composti da tre persone; € 800,00 per i nuclei familiari composti 

da quattro persone;  € 900,00 per i nuclei familiari composti da cinque o più persone ed è 

riconosciuto un contributo aggiuntivo di € 200,00: a) per ogni componente del nucleo 

familiare avente età superiore a 65 anni; b) per ciascun componente portatore di handicap 

ovvero disabile con percentuale di invalidità non inferiore al 67%; tale contributo aggiuntivo è 

cumulabile qualora ricorrano contemporaneamente le condizioni a) e b) e può in ogni caso 

superare il limite di € 900,00; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 614/2019 “Ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016”, come 

modificata con OCDPC 670 del 28/04/2020 “Ulteriori disposizioni in materia di contributo 

per l’autonoma sistemazione”, che tra i requisiti per il mantenimento del CAS prevede all’art. 

1 comma 1 lett. e) “di non aver trasferito la residenza o il domicilio al di fuori delle Regioni 

Lazio, Abruzzo, Marche ed Umbria”. 

 

ATTESO che all’art. 1 comma 1 l’Ordinanza 614/2019 prevede: “Entro centoventi giorni 

dalla pubblicazione della presente ordinanza, i nuclei familiari beneficiari del contributo per 

l’autonoma sistemazione (CAS) ai sensi dell’ordinanza n. 388/2016 e dell’ordinanza n. 

408/2016, presentano ai Comun interessati una dichiarazione …..”; 

 

ATTESO che il comma 2 dell’art. 1 dell’OCDPC 614/2019 prevede che “Decadono dal 

contributo, dal giorno successivo alla scadenza di presentazione della dichiarazione di cui al 

comma 1, i soggetti che:  

a) Non rendono la dichiarazione di cui al comma 1;  

b) Non possiedono i requisiti di cui alle lettere a), b), c), d), d-bis), e), f) e g) del comma 

1”. 

 

VISTA l’OCDPC n. 650/2020 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili, nonché ulteriori disposizioni per fronteggiare l’evento sismico che 

ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016” che 

dispone che “Il termine di cui all’articolo 1, comma 1, dell’Ordinanza del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile n. 614 del 12 novembre 2019 è prorogato di sessanta 

giorni, al 18 maggio 2020 (la scadenza cade nel giorno festivo del 17 maggio 2020); 

 

VISTA la nota del Dipartimento di Protezione Civile del 15/07/2020 con la quale si conferma 

che la perdita del requisito, o la rimodulazione degli importi nei casi previsti, in sede di prima 

applicazione dell’OCDPC 614/2019 e successive modifiche ed integrazioni, debba coincidere 

con il giorno successivo alla scadenza della presentazione delle dichiarazioni di cui all’art. 1 

comma 1 dell’OCDPC 614/2019 (il 18 maggio 2020) in ossequio a quanto previsto dall’art. 1 

comma 2 della medesima ordinanza; 

 

ATTESO che la signora DONDERO EGLE aveva l’abitazione principale, abituale e 

continuativa in un immobile sito a Camerino, danneggiato dagli eventi sismici del 2016, 

interessato da ordinanza di sgombero e, ai sensi dell’OCDPC 388/2016 e smi, è beneficiaria 

del CAS avendo provveduto a reperire una sistemazione autonoma; 

-CHE ai sensi dell’OCDPC 614/2019 ha presentato la dichiarazione sul possesso dei requisiti 

per il mantenimento del contributo per l’autonoma sistemazione dichiarando di aver trasferito 

la residenza al di fuori del territorio regionale; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 311 del 26-05-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO-MARIA AQUILI il 26-05-2021



 

pag. 3 

 

-CHE dagli atti d’ufficio risulta che la signora Dondero ha trasferito la residenza al di fuori 

delle regioni Lazio, Abruzzo, Marche ed Umbria; 

 

VISTA l’OCDPC 670/2020 che ha modificato l’OCDPC 614/2019 alla lett. e) prevedendo, tra 

i requisiti per il mantenimento del CAS “di non aver trasferito la residenza o il domicilio al di 

fuori delle Regioni Lazio, Abruzzo, Marche ed Umbria”. 

 

VISTA la nota del Comune di Camerino prot. 40618 del 16/02/2021 con la quale è stato 

comunicato formalmente il preavviso di decadenza del diritto al contributo per l’autonoma 

sistemazione a decorrere dal 18 maggio 2020 ai sensi dell’art. 10 bis della L. 241/1990, per il 

seguente motivo: “aver trasferito la residenza al di fuori delle regioni Lazio, Abruzzo, Marche 

ed Umbria”; 

 

ATTESO che con la nota suddetta è stato comunicato che osservazioni scritte, eventualmente 

corredate da documenti, potevano essere presentate entro dieci giorni dal ricevimento della 

nota; 

 

VISTA la nota di Dondero Egle pervenuta il 24/02/2021 (prot. 4642/2021) con la quale sono 

state presentate osservazioni al preavviso di rigetto volte al mantenimento del contributo per 

l’autonoma sistemazione; 

 

RITENUTO che le osservazioni pervenute non possono trovare accoglimento per il seguente 

motivo: 

- Il trasferimento della residenza al di fuori delle regioni Lazio, Abruzzo, Marche ed 

Umbria è una delle cause di decadenza dal contributo per l’autonoma sistemazione 

previste dall’OCDPC 614/2019 come modificata dall’OCDPC 670/2020; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state attribuite al dr. 

Francesco Maria Aquili, responsabile del Settore 1 Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali, 

Culturali, Demografici, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) Dichiarare la decadenza dal contributo per l’autonoma sistemazione per la signora 

DONDERO Egle a decorrere dal 18 maggio 2020 in quanto non è in possesso di uno 

dei requisiti previsti dall’articolo 1, comma 1, OCDPC 614/2019 e sue modifiche ed 

integrazioni, per il mantenimento del CAS. 

 

 

Si fa espresso avviso ai sensi e per gli effetti di cui alla L. 241/90 ss. m. e i. che avverso il 

presente atto potrà essere promosso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale delle 

Marche o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nel termine di 60 e 120 

giorni dal suo ricevimento. 

 

Il presente atto viene trasmesso, per quanto di competenza, a: 

-Settore finanziario 

-Albo pretorio 

 

 Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 311 del 26-05-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO-MARIA AQUILI il 26-05-2021



 

pag. 4 

 

Culturali - Demografici 

Dr. Francesco Maria Aquili 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 311 del 26-05-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO-MARIA AQUILI il 26-05-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 685 DEL 26-05-2021 
 

 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO PER L'AUTONOMA SISTEMAZIONE CAS - 

DOMANDE PRESENTATE A SEGUITO DEL SISMA DEL 24 AGIOSTO, 26 

E 30 OTTOBRE 2016 - DECADENZA DAL CONTRIBUTO PER 

L'AUTONOMA SISTEMAZIONE AI SENSI DELL'OCDPC 614/2019 E SMI 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Pubblicazione n. 1147 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Camerino, lì 26-05-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

    

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 311 del 26-05-2021 firmato digitalmente da  SARA BARBONI il 26-05-2021


